
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N° Reg. Settore 127   del 28/12/2022   N° Reg. Generale 516 
 

                                                                                  

OGGETTO ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, SUPPORTO, 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CUI AL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

 

Premesso che  

 In data 23/05/2022 il Comune di Scigliano nella persona del legale rappresentante sindaco pro 

tempore Raffaele PANE ha presentato domanda di ammissione al finanziamento tramite il sito PA 

digitale 2026 per un importo di € 24.280,00  

 In data 16/05/2022, con Decreto n. 23 - 1 / 2022, è stata decretata l’ammissibilità al finanziamento 

della domanda, per l’importo complessivo di € 24.280,00 e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 

PNRR;  

 In data 13/07/2022 il finanziamento di cui al Decreto n. 23 – 1 / 2022 è stato approvato; Vista la 

graduatoria allegata al decreto sopra citato, nella quale il comune di Scigliano risulta classificato alla 

posizione n. 69, e pertanto beneficiario del finanziamento, per un importo complessivo di € 

24.280,00;  

 

Considerato che l'Ente beneficiario del contributo, è tenuto procedere con la contrattualizzazione del 

fornitore entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  

 

Visto il preventivo di spesa di €. 24.000.,00 (Iva inclusa) prodotto dalla ditta Yes I Code Scrl, avente 

sede legale in Roma, Via Pazzano 112, CAP 00118, Partita IVA 12381731004, pec: 

yesicode@messaggipec.it, pervenuto a codesto ente in data 30.11.2022 con prot. n. 0001144/2022, 

con il quale la ditta propone “Attivazione servizio di pagamento PagoPA e integrazione con 

l’interfaccia di invio segnalazioni e notifiche al cittadino”; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 114 del 05/12/2022 avente ad oggetto: Affidamento del servizio di 

consulenza, supporto, progettazione e realizzazione di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza - 



 

missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, misura 1.4.3 

"adozione piattaforma pagopa"; 

 

Dato atto  

 che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. 9495817415, con oggetto “Servizio 

di consulenza, supporto, progettazione e realizzazione dei software e dei servizi indicati nei 

vari bandi PNRR”; 

 che il codice CUP è il n. H31F22000150006; 

 

RITENUTO che è necessario rinunciare alla misura di finanziamento così come formulata per un 

errore nella composizione del pacchetto che la rende non idonea a migliorare i servizi digitali offerti 

dall’Ente; 

 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento in autotutela della propria determinazione n. 114 

del 05/12/2022, precisando che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in 

specie in ragione di: 

 aver erroneamente composto il pacchetto oggetto del servizio da attivare; 

 l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità di evitare di 

attivare un servizio non confacente con le reali esigenze dell’ente e che potrebbero impegnare 

la P.A. per periodi più o meno lunghi e pertanto ritardare o sospendere le acquisizioni del 

servizio che è invece essenziale per le finalità istituzionali dell’Ente; 

 il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole, considerato che ad oggi 

l’impresa affidataria non ha ancora adempiuto alla prestazione; 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il TU Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1^, della Legge 241/1990 e smi, 

per le motivazioni di cui in parte narrativa, la determina dirigenziale n.114 del 05/12/2022, e tutti gli 

atti connessi precedenti e conseguenziali; 

DI DARE ATTO che  si provvederà ad una nuova candidatura riformulando il pacchetto dei servizi; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico; 

DI PUBBLICARE la presente con le stesse modalità della determina annullata (Sito istituzionale, 

Albo Pretorio e Amministrazione trasparente) dando atto che, da attestazione del protocollo, allo stato 

attuale è stata presentata solo un’offerta di un solo operatore a cui sarà comunicata la presente a 

mezzo PEC; 

 
 
 

 

 
 

    Il responsabile del servizio  
         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 28/12/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                           F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data __________ 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                           

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data  

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 28/12/2022                                ________________ 
 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 28/12/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  

 
 


